
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  171  DEL  30/11/2020 

  EMERGENZA  COVID-19.  SOSTEGNO  ALLE  IMPRESE  E  ALLE  FAMIGLIE  DI 
CATTOLICA.  APPROVAZIONE  AGEVOLAZIONI  TARIFFA  CORRISPETTIVA 
PUNTUALE  ANNO  2020  A  FAVORE  DI  ALCUNE  CATEGORIE  DI  UTENZE  NON 
DOMESTICHE E DELLE UTENZE DOMESTICHE, SOTTO FORMA DI CONTRIBUTO 
ECONOMICO A CARICO DEL BILANCIO COMUNALE 

L'anno  duemilaventi  , il giorno   trenta , del mese di   Novembre , alle ore 11:40 , la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020,  con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 OLIVIERI NICOLETTA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 FILIPPINI LUCIO Assessore P

5 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

6 CERRI DANIELE Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta,  dalla  sede municipale,  con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza e  
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  220 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta 
in data  27/11/2020 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   30/11/2020 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  GADDI BALDINO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 30/11/2020 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  220 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  171 del 30/11/2020             Pag. 2 di 9



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  220  del 27/11/2020 

  EMERGENZA  COVID-19.  SOSTEGNO  ALLE  IMPRESE  E  ALLE 
FAMIGLIE DI CATTOLICA. APPROVAZIONE AGEVOLAZIONI TARIFFA 
CORRISPETTIVA  PUNTUALE  ANNO  2020  A  FAVORE  DI  ALCUNE 
CATEGORIE  DI  UTENZE  NON  DOMESTICHE  E  DELLE  UTENZE 
DOMESTICHE,  SOTTO  FORMA  DI  CONTRIBUTO  ECONOMICO  A 
CARICO DEL BILANCIO COMUNALE 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 
RICHIAMATE:
-  le  Deliberazioni  n.  81  e  82  del  20.12.2019,  dichiarate  immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  il  
Consiglio Comunale ha approvato il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) e il  Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020-2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

- che l’articolo 1 della L. n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014), ha istituito a decorrere dal 
01.01.2014 la IUC (Imposta Unica Comunale), che si compone dell’IMU (Imposta Municipale Propria), 
della TASI (Tributo Servizi Indivisibili) e della TARI (Tassa sui Rifiuti);

- che al comma 668 del predetto art.1 è prevista la possibilità, per i comuni che hanno realizzato sistemi 
di  misurazione puntuale della quantità  di  rifiuti  conferiti  al  servizio pubblico,  di  applicare la  tariffa 
avente natura corrispettiva, in luogo della TARI, applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio 
di gestione dei rifiuti urbani.

-  che il  comune si  è  avvalso della  possibilità  prevista  dal  predetto comma 668 istituendo la  tariffa  
corrispettiva puntuale con Deliberazione del Consiglio comunale n.7 del 18 febbraio 2019;

CONSIDERATO l’articolo 1, comma 738, L. n. 160 del 27.12.2019 secondo cui “A decorrere dall'anno 
2020, l'Imposta Unica Comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 



e' abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI)”, tra le quali, come visto 
sopra, va annoverato anche il suddetto comma 668;

VISTA  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.54  del  28  settembre  2020,  che  qui  si  intende 
integralmente riportata, costituendo premessa integrante del presente atto;

VISTA la Delibera ARERA n. 158/2020/R/RIF del 7 maggio 2020, meglio descritta nella predetta 
Deliberazione di C.C. n.54/2020;

CONSIDERATO che con la predetta delibera n.54 si è provveduto:
- ad approvare le tariffe TCP per l'anno 2020;
- a dare atto della comunicazione di ATERSIR pervenuta via PEC il 13.07.2020, Prot. 0020646/2020,  
che,  sulla  scorta  della  Delibera  ARERA n.  158/2020/R/RIF del  7  maggio 2020,  ha provveduto a 
stimare in Euro 281.059,00 la riduzione dei costi per HERA in seguito all'emergenza Covid-19, pari al  
7,2%, che si tradurrà in riduzioni tariffarie TCP applicabili già dal 2020 alla generalità delle utenze non 
domestiche (UND);
- a demandare alla Giunta comunale l'approvazione di eventuali e ulteriori  agevolazioni a carico del 
Bilancio comunale, da applicare alla tariffa corrispettiva puntuale per l'anno 2020;

VISTE le diverse norme legislative emanate durante l'anno 2020 al fine della gestione dell'emergenza 
COVID-19 e del sostegno a famiglie imprese,  come analiticamente elencate nella predetta Delibera  
n.54;

RICHIAMATI:
– il DPCM del 22 marzo 2020 che, con effetto dalla sottoscrizione e sino al 3 aprile, detta misure di  
contenimento  del  contagio,  fra  le  quali,  la  sospensione  delle  attività  commerciali  al  dettaglio,  ad 
esclusione di quelle di vendita dei generi alimentari e di prima necessità, la sospensione delle attività di  
ristorazione (bar, pub, ristoranti, gelaterie, pasticcerie), la chiusura di tutte le strutture ricettive utilizzate  
per fini turistici, il fermo delle attività nei cantieri, fatti salvi gli interventi di urgenza o di sicurezza e la 
manutenzione della rete stradale;
– il DPCM del 1 aprile 2020, che dispone misure urgenti per il contenimento del contagio, nonché la 
proroga fino al 13 aprile delle disposizioni dei decreti precedenti;
– il DPCM del 10 aprile 2020 di proroga delle disposizioni restrittive fino al 3 maggio 2020;
– il DPCM del 16 maggio 2020: “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19,recante 
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del D.L. 16 maggio 2020,  
n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
- il DPCM de1 11 giugno 2020 che autorizza la ripresa di alcune attività mentre ribadisce la sospensione  
di attività delle ale da ballo;
- il DPCM del 14 luglio 2020 che proroga al 31 luglio le misure prese con il DPCM precedente;
- il D.L. 30 luglio 2020, n.83, che proroga al 15 ottobre lo stato di emergenza decretato inizialmente dal  
31 gennaio 2020 al 31 luglio 2020;
- il DPCM del 7 agosto 2020 che sostituisce quello del 14 luglio 2020;
- il DPCM del 7 settembre 2020 che proroga le misure precauzionali contenute nel DPCM precedente;
- la DELIBERAZIONE del Consiglio dei Ministri n.66 del 7 ottobre, con cui è stato prorogato lo stato 
di emergenza nazionale al 31 gennaio 2021;
- la PROROGA del DPCM 7 settembre 2020;
- il DPCM 13 ottobre 2020, che proroga, tra l'altro, la sospensione delle attività delle sale da ballo;
- il DPCM 18 ottobre 2020, con cui sono state introdotte ulteriori restrizioni alle attività dei pubblici 
eserciai e vietato lo svolgimento di fiere e sagre;
- il DPCM 24 ottobre 2020, con cui sono state introdotte ulteriori restrizioni all'attività dei pubblici 
esercizi e la sospensione di alcune attività come quella delle palestre e degli spettacoli;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  171 del 30/11/2020             Pag. 4 di 9



- il DPCM 3 novembre 2020, con cui le regioni italiane sono state distinte sono state contrassegnate da 
un diverso colore secondo il grado di gravità dell'infezione sul rispettivo territorio, dove ad ogni colore 
corrispondono diverse misure di contenimento via via più stringenti;
- l'ordinanza del ministro della sanità del 4 novembre 2020 che ha inserito l'Emilia-Romagna in zona 
gialla (zona a rischio moderato);
- l'ordinanza del ministro della sanità del 13 novembre 2020 che ha inserito l'Emilia-Romagna in zona 
arancione (zona a rischio elevato);
-  l'ordinanza  del  Presidente  della  Regione  Emilia  Romagna  del  12  novembre  2020  n.216  che  ha 
introdotto ulteriori restrizioni;
-  l'ordinanza  del  Presidente  della  Regione  Emilia  Romagna  del  20  novembre  2020  n.218  che  ha 
modificato le ulteriori restrizioni imposte con la precedente odinanza;
- l'ordinanza del Presidente della Regione Emilia Romagna del 27 novembre 2020 che ha modificato le 
ulteriori restrizioni imposte con la precedente ordinanza;

PRESO ATTO che le citate misure restrittive, volte a fronteggiare i contagi, hanno disposto la 
sospensione di manifestazioni od iniziative di qualsiasi natura, sia in luoghi chiusi che aperti al pubblico, 
nonché inciso fortemente sulle numerose attività commerciali e non, limitandone drasticamente 
l'apertura;

CONSIDERATO:

- che, come si evince dal combinato disposto dei DPCM di restrizione con quelli di riapertura nonché 
dall'allegato A alla delibera ARERA n. 158/2020/R/RIF del  7 maggio 2020,  il  periodo minimo di 
chiusura è stato di trentadue giorni e dunque si conclude che la riduzione stimata da ATERSIR appare  
insufficiente a ristorare il grave disagio sopportato alle attività;

-  che  pertanto,  come  anticipato  dalla  Delibera  C.C.  n.54/2020,  si  ritiene  di  approvare  ulteriori 
agevolazioni a carico del Bilancio comunale, da destinarsi alle UND da applicare alla tariffa corrispettiva  
puntuale per l'anno 2020;

-  che  si  intende  altresì  destinare  un  contributo  alle  utenze  domestiche  (UD),  parimenti  colpite 
dall'emergenza sanitaria; 

VISTO  L'ART.29,  comma  3,  del  Regolamento  della  TCP  secondo  il  quale:  “Per  le  riduzioni  ed 
esenzioni a favore di utenze domestiche e/o non domestiche per finalità sociali, equitative, di sostegno 
allo sviluppo del territorio e per altre ragioni di rilevante interesse pubblico che non siano direttamente 
collegate alla minore produzione dei rifiuti, la relativa copertura deve essere disposta attraverso apposite  
autorizzazioni di spesa ed assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del  
Comune.”;

CONSIDERATO che la norma predetta consente, in via residuale, di introdurre riduzioni ed esenzioni 
per i motivi ivi previsti;

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di ridurre il carico della TCP, per l’anno 2020, sia nei confronti  
delle UND che sono state obbligate alla chiusura temporanea dai provvedimenti governativi che per le  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  171 del 30/11/2020             Pag. 5 di 9



UD, attraverso la concessione di un contributo;

RITENUTO, a tal  fine,  di  individuare le seguenti  categorie di UND a cui è riservato,  al fine della 
corresponsione del contributo, il trattamento in appresso specificato:
allegato A) UND escluse dal beneficio; 
allegato B) UND soggette al beneficio con percentuale ordinaria di riduzione; 
allegato C) UND soggette al beneficio con percentuale ridotta di riduzione  

CONSIDERATO  che  si  ritiene  equo,  al  fine  di  ristorare  tangibilmente  le  UND  assoggettate  ai 
provvedimenti citati,  di provvedere ad incrementare la riduzione della tariffa complessiva di cui alla 
Delibera  n.54/2020,  del  seguente  contributo  percentuale  sulla  TCP  del  2020  al  netto  delle  altre 
eventuali riduzioni già esistenti:
- percentuale ordinaria del 22 % per le attività annuali di cui all'allegato B);
- percentuale ridotta del 10%  per le attività stagionali di cui all'allegato C);

CONSIDERATO che si ritiene di ristorare le UD con il contributo dell'8% della TCP 2020 al netto  
delle altre eventuali riduzioni già esistenti;

CONSIDERATO:

- che le predette riduzioni percentuali vengono calcolate sulla TCP ordinaria di competenza del 2020 al  
netto della quota TEFA;

-  che  per  le  modalità  di  corresponsione  delle  predette  riduzioni,  previa  detrazione  della  ritenuta 
d'acconto del 4%, si rimanda ad apposita determinazione del Dirigente responsabile;

- che le percentuali di riduzione sopra stabilite potranno essere aumentate o ridotte proporzionalmente 
in base alle risorse disponibili;

VISTI gli art. 54 e 61 del D.L. 34/2020 convertito nella legge 77/2020 in materia di aiuti di stato; 

PRESO ATTO che il costo atteso delle agevolazioni in oggetto e’ di Euro 590.000,00;

PRESO ATTO che il Bilancio 2020 - 2022 è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 82 del 20 dicembre 2019, immediatamente eseguibile;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 3 del 09/01/2020 di approvazione del P.E.G. 2020-2022;

OSSERVATO  che  il  costo  delle  riduzioni  sarà  finanziato  con  risorse  del  bilancio  già  stanziate 
nell'apposito Capitolo 940010 del Bilancio  di previsione 2020, denominato “TARIP sconto per Covid 
19” per € 159.000,00 ed € 381.000,00 mediante risorse contenute nella variazione di Bilancio che sarà  
discussa nella seduta del 30 Novembre e, pertanto, subordinatamente all'approvazione della stessa;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il Dott. Baldino Gaddi Dirigente del Settore 5 
Lavori Pubblici, Servizi Tecnici del Comune di Cattolica;

VISTO il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Dott. Baldino Gaddi  ai sensi degli artt. 49, 
1° comma e 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla proposta di deliberazione di cui 
trattasi, allegato parte integrante al presente atto;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Servizi Finanziari (Settore 1), Dott.ssa 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  171 del 30/11/2020             Pag. 6 di 9



Claudia Rufer,  in ottemperanza agli  artt.  49,  1° comma e 147 bis,  1°  comma, D.Lgs.  n.  267/2000,  
allegato parte intengrante al presente atto ;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) DI DARE ATTO  che la Premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) DI APPROVARE la corresponsione di un contributo, ulteriore rispetto alla riduzione della tariffa  
corrispettiva puntuale per il 2020 di cui si è dato atto nella Delibera C.C. n.54/2020,  per le categorie di  
utenze non domestiche di cui agli allegati B), e C), parte integrante alla presente deliberazione, e per le  
utenze domestiche, nelle misure stabilite nella premessa della presente deliberazione;

3) DI ESCLUDERE dal beneficio di cui al punto 2), per i motivi di cui alla premessa, le categorie di 
utenze non domestiche di cui all'allegato A), parte integrante della presente deliberazione;

4) DI DARE ATTO che le predette riduzioni percentuali vengono calcolate sulla TCP ordinaria di  
competenza del 2020 al netto della quota TEFA;

5) DI STABILIRE che le predette riduzioni verranno corrisposte agli aventi diritto, previa detrazione 
della ritenuta d'acconto del 4%, con le modalità che verranno stabilite dal Dirigente responsabile con 
apposita determinazione;

6) DI DARE ATTO che per le imprese le riduzioni stabilite con la presente Deliberazione devono 
essere corrisposte nel rispetto degli art. 54 e 61 del D.L. 34/2020 convertito nella legge 77/2020 in 
materia di aiuti di stato; 

7) DI DARE ATTO che il costo atteso delle agevolazioni in oggetto e’ di Euro 590.000,00 finanziato 
per € 159.000,00 con risorse del bilancio già stanziate nell'apposito Capitolo 940010 del Bilancio  di 
previsione  2020,  denominato  “TARIP  sconto  per  Covid  19”  ed  €  381.000,00  mediante  risorse 
contenute nella  variazione di  Bilancio che sarà discussa nella  seduta del  30 Novembre e,  pertanto,  
subordinatamente all'approvazione della stessa; 

8) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della L. n. 69 del 18.06.2009;

9) DI DARE ALTRESÌ ATTO che il responsabile del procedimento è il Dott. Baldino Gaddi Dirigente 
del Settore 5 Lavori Pubblici, Servizi Tecnici del Comune di Cattolica;

10) DI INVIARE  comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Ragioneria, Tributi, 
Ambiente;

11) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4°  
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  171 del 30/11/2020             Pag. 7 di 9



quanto disposto  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  171 del 30/11/2020             Pag. 8 di 9



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  171 del 30/11/2020             Pag. 9 di 9


